
971031-2

Řecké slovo LOGOS má však ještě druhý nás zajímající význam, a ten nabyl 
přesnějšího tvaru a důležitosti až mnohem později, když se začalo mluvit o 
„smyslu“. Smysl geometrie spočívá v něčem docela jiném než v souboru principů
a pravidel, protože se týká také oněch principů a pravidel. A ještě musíme 
rozlišovat vnitřní smysl nějakého systému (jako je třeba geometrie) a smysl, 
který přesahuje (a někdy dokonce velmi daleko přesahuje) hranice onoho 
systému. Hérakleitovskou myšlenku, že nejkrásnější kosmos by byl jen hromadou
náhodně rozházených věcí, kdyby nebylo LOGU, lze uchopit také tak, že ani 
sama uspořádanost a krása kosmu by nebyla leč pouhou nahodilostí, kdyby 
neměla „smysl“ – jako by ten smysl byl ještě v něčem jiném než v uspořádanosti 
nebo kráse.

(Písek, 971031-2.)


